官版-退休年金改革方案-重點整理 成功高中教師會
一、
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    按：本次改革重點是→ 1. 月退休金先打8或85折→→ 2. 調降優存利率，減少優存利息。→→

 →→ 3. 最後再設定天花板條款：「總退休金不得超過原來每月所得的八成。」
二、薪額一覽表

	薪額
	190
	200
	210
	220
	230
	245
	260
	275
	290
	310
	330
	350
	370

	本(年功)薪
	21775
	22440
	23105
	23770
	24440
	25435
	26435
	27435
	28435
	29435
	30430
	31430
	32430

	薪額
	390
	410
	430
	450
	475
	500
	525
	550
	575
	600
	625
	650
	680

	本(年功)薪
	33430
	34430
	35425
	36425
	39090
	40420
	41755
	43085
	44420
	45750
	47080
	48415
	49745


    註：1. 學士起敘190，本薪最高450，年功薪最高625；碩士起敘245，本薪最高525，年功薪最高650

        2. 本薪薪額230以下，學術研究費20130；本薪薪額245~330，學術研究費23160

           本薪薪額350~450，學術研究費26290；本薪薪額475以上，學術研究費31320
三、假設105.2.1退休(舊制10年，新制20年)(85.2.1新制實施)，以現行制度，其所得替代率如下：

	人員

類別
	年資
	現職待遇
	現行退休所得
	退休所得替代率(%)

	
	舊

制
	新

制
	本(年功)薪
	學術研究費
	小計
	月退休金
	優惠存款
	每月退

休所得
	

	中小學教師

(薪額625)
	10

年
	20

年
	47,080
	26,290
	73,370
	64,488
	5,671
	70,159
	95.62%

	大專教授

(薪額770)
	10

年
	20

年
	53,075
	54,450
	107,525
	72,582
	17,645
	90,227
	83.91%


    按：中小學教師「學術研究費」少，相對分母小，「所得替代率」高，故收入不及大專教授或某些位階人員，但仍要大幅刪減，可憐啊！
四、假設115.2.1退休(純新制30年)，以現行制度，其所得替代率如下：

	人員

類別
	新制

年資
	現職待遇
	現行退休所得
	退休所得替代率(%)

	
	
	本(年功)薪
	學術
研究費
	小計
	月退休金
	※公保
  年金
	每月退

休所得
	

	中小學教師

(薪額625)
	30

年
	47,080
	26,290
	73,370
	56,496
	※9,181
	65,677
	89.51%

	大專教授

(薪額770)
	30

年
	53,075
	54,450
	107,525
	63,690
	※10,350
	74,040
	68.86%


    註：現行公保年金為一次給付，此表中的公保年金是由官版簡報推算而得，未來將改為每月給付。

   按：若公保維持一次給付則不必列入所得替代率的「分子」，自然所得替代率變少，如今改為按月給付增加分子數，基於80%的天花板條款，又可大大刪減！
五、刪除現行不合時宜的給與

    1. 刪除年資補償金
       按：年資補償金為85.2.1新制實施的過渡性設計，有明文入法，如果刪除顯然是「過河拆橋」？

    2. 刪除月撫慰金

       按：刪除照顧遺族的月撫慰金，與98年起即建立的勞保遺屬年金相背！

六、現職人員退休制度調整情形對照表

	項目
	現況
	官版年金改革方案

	給付公式
	舊制年資：
     本薪×5%×舊年資 

     + 本薪×1%×(15-舊年資) + 930
          (年資補償金)       (實物代金)

新制年資： 

      本薪  × 2  ×  2%   × 新年資

      (計算基準)     (給付率)
	舊制年資：本薪改為平均本薪，並刪除補償金
     平均本薪×5%×舊年資

新制年資：
     平均本薪  × ○倍  ×  2%    × 新年資

○倍↘
教授
副
教授
助理
教授
中小學教師
兼具新舊制年資
2倍
1.9倍
1.8倍
1.6倍
純新制年資
2倍
1.9倍
1.8倍
1.7倍


	計算基準
	退休生效日在職同薪級人員本薪
	最後10年 ~ 15年的平均本薪

	優惠存款
	利率18%
	由12%逐年(每年調降1%)調整至
台銀一年期定存利率+7%，以9%為上限

	提撥費率
	12%
	15% ~ 18%

	提撥費用
及分攤比
	本薪  ×  2   × 12%

分攤比：個人35%，政府65%
	本薪  ×  2  × ○%(12%→15%→18%)

分攤比：個人50%，政府50%

	請領月退
休金條件
	現行為75制(二擇一)
1. 年資滿15年以上，且年滿60歲
2. 年資滿25年以上，且年滿50歲
	一、高中-90制(二擇一)
    1. 年資滿25年以上，且年滿65歲
    2. 年資滿30年以上，且年滿60歲
二、國中小-85制(二擇一)
    1. 年資滿25年以上，且年滿60歲
    2. 年資滿30年以上，且年滿55歲


按：1. 提撥時以「本薪 × 2倍」計算，為何給付時卻以「本薪 × 1.6或1.7倍」計算？

    2. 中小學教師月退要打8或85折(兼具新舊年制：本薪×2倍→本薪×1.6倍，純新制：本薪×2倍→本薪×1.6倍)，但大專教授及某些位階人員退休給付不用打折，在職時每月提撥的公式相同，但給付不同，公平嗎？
    3. 政府將應負擔的雇主責任推給公教人員(分攤比由35：65改為50：50)，改革後公教人員雖然每月提撥變多，但其實對退撫基金健全幫助不大，是否預告未來還要再改？而且勞保分攤比為20：70：10，調高分攤比公教人員能接受嗎？

七、已退休人員退休制度調整情形對照表

	項目
	現況
	官版年金改革方案

	給付公式
	舊制年資：

本薪×5%×舊年資 + 本薪×1%×(15-舊年資) + 930
                  (年資補償金)       (實物代金)

新制年資：

本薪  × 2  ×  2%    × 新年資

(計算基準)   (給付率)

	舊制年資：維持不變
新制年資： 
本薪  × ○倍  ×  2%    × 新年資

○倍↘
教授

副教授

助理

教授

中小學教師

兼具新舊制年資

2倍

1.9倍

1.8倍

1.6倍

純新制年資

2倍

1.9倍

1.8倍

1.7倍



	優惠存款
	利率18%
	由12%逐年(每年調降1%)調整至

台銀一年期定存利率+7%，以9%為上限


八、新進人員(105.2.1後任職)適用三層年金
	
	新進人員

	
	每月提撥
	例：薪額625(年功俸47080，學術研究費26290)

	第一層(公保年金)
	本薪 × 10% × 50%
	2,354

	第二層(職業退休金)
	本薪 × 2 × 7.86% × 50%
	3,700

	第三層(商業年金)
	本薪 × 2 × 8%
	7,533

	合計
	
	13,587


按：達薪額625人員每月負擔沉重，約是現行月薪的五分之一(
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)！未來如何吸引優秀人才投身教育事業？
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